
Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

3 мая 2023 № 15 (317)

В сегодняшнем номере публикуются следующие документы:

Газета распространяется бесплатно 3 мая 2023 № 15 (317)

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27.04.2023                                                                                                                                                                        №  600

г. Кореновск

Об организации оказания муниципальных услуг в сфере образования при формировании муниципального 
социального заказа на оказание муниципальных услуг на территории муниципального образования 

Кореновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2023                                                                                 № 605

г.  Кореновск

  О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район 
от 12 февраля 2021 года  № 146 «Об утверждении Положения о порядке комплектования 

дошкольниками муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу
дошкольного образования муниципального образования Кореновский район»  

  (с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования Кореновский 
район от  3 ноября 2022 года № 1679 и 24 марта 2023 года № 424)

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28.04.2023                                                                                                                      № 606

г.  Кореновск
  

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 
Кореновский район от 27.09.2019 года №1301

«Об утверждении схем размещения нестационарных торговых объектов 
на территории  муниципального образования Кореновский район»  (с внесенными изменениями от 12.05.2020 

года №466, от 01.09.2020 года №916, от 17.03.2021 года №299, от 22.09.2021 года №1172, от 17.06.2022 №886, 
от 09.03.2023 №312)

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.04.2023                                                                                                                        № 607

г.  Кореновск

Об утверждении администрацией муниципального образования Кореновский район административного
 регламента о предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории
 муниципального образования Кореновский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28.04.2023                                                                               № 608

г.  Кореновск                                                                                    

Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании
Кореновский район

ИЗВЕЩЕНИЕ
 В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации управление земельных и 

имущественных отношений администрации муниципального образования Кореновский район 
информирует о возможности предоставления в собственность земельного участка, питомники, с кадастровым 

номером 23:12:0701003:121, площадью 12001 кв.м, местоположение: Местоположение установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, р-н. 

Кореновский, с/п. Бураковское, х. Бураковский, ул. Пролетарская. Участок расположен в иной зоне с особыми 
условиями использования территории -  зона подтопления территории х. Бураковский Бураковского сельского 

поселения Кореновского района Краснодарского края при половодьях и паводках р. Левый Бейсужек 1% 
обеспеченности, реестровый номер: 23:12-6.1285 (далее — Участок).

ИЗВЕЩЕНИЕ
 В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации управление земельных и 

имущественных отношений администрации муниципального образования Кореновский район 
информирует о возможности предоставления в собственность земельного участка, питомники, с кадастровым 

номером 23:12:0701003:120, площадью 12004 кв.м, местоположение: Местоположение установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, р-н. 

Кореновский, с/п. Бураковское, х. Бураковский, ул. Пролетарская. Участок расположен в иной зоне с особыми 
условиями использования территории -  зона подтопления территории х. Бураковский Бураковского сельского 

поселения Кореновского района Краснодарского края при половодьях и паводках р. Левый Бейсужек 
1% обеспеченности, реестровый номер: 23:12-6.1285 (далее — Участок).

ОПРОВЕРЖЕНИЯ
В Вестнике органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район №6 (308) 
от 15 февраля 2023 года в ссылках к решениям Совета муниципального образования Кореновский район: 

В Вестнике органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район №10 (312)
 от 29 марта 2023 года в ссылках к решениям Совета муниципального образования Кореновский район:

В Вестнике органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район № 12 (314)
 от 13 апреля 2023 года в ссылке к решению Совета муниципального образования Кореновский район:

В Вестнике органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район № 14 (316) 
от 26 апреля 2023 года в ссылке к решению Совета муниципального образования Кореновский район: 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27.04.2023                                                                                                                                                                      №  600

г. Кореновск

Об организации оказания муниципальных услуг в сфере образования при формировании муниципального 
социального заказа на оказание муниципальных услуг на территории муниципального образования 

Кореновский район

В соответствии с пунктом 2.2 части 2, частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О го-
сударственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере» (далее – Федеральный закон), постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года № 
1678 «Об утверждении общих требований к принятию решений органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации (органами местного самоуправления) об организации оказания государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере», администрация муниципального образования Кореновский район  п о с т а н о в л я е т :  

1.Организовать оказание муниципальных услуг в сфере образования при формировании оказания муниципальных 
услуг в сфере образования при формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг 
на территории Кореновского района по направлению деятельности  «реализация дополнительных образовательных про-
грамм (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» в части реализации до-
полнительных общеразвивающих программ для детей на территории  муниципального образования Кореновский район, 
в соответствии с положениями Федерального закона.

2.Определить администрацию муниципального образования Кореновский район уполномоченным органом, утверж-
дающим муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере.

3.Установить, что в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование» в части внедрения на территории  муниципального образования Кореновский район системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 2023-2024 годах осуществляется фор-
мирование и исполнение муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с Федеральным законом по указанному в пункте 1 настоящего постановления направлению деятельности с 
использованием конкурентного способа отбора исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере, предусмотрен-
ного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона.

4.Установить, что применение указанного в пункте 3 настоящего постановления способа отбора исполнителей услуг 
осуществляется в отношении муниципальных услуг в социальной сфере, определенных согласно приложению № 1 к на-
стоящему постановлению, оказываемых исполнителями услуг (за исключением образовательных организаций дополни-
тельного образования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», 
«детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная 
школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел»).

5. Утвердить:
5.1.Порядок формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной 

сфере, отнесенных к полномочиям администрации муниципального образования Кореновский район (приложение 1); 
5.2.Форму отчета об исполнении муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социаль-

ной сфере, отнесенных к полномочиям администрации муниципального образования Кореновский район (приложение 2).
6.Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Коре-

новский район (Симоненко)   опубликовать     официально     настоящее     постановление    и   разместить   в информаци-
онно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  администрации  муниципального  образования  

Кореновский район.
 7.Контроль    за    выполнением   настоящего   постановления     возложить   на   заместителя   главы   муниципального   

образования   Кореновский    район    Т.Г. Ковалеву.
8.Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                  А.Е. Дружинкин

Полный текст Постановления с приложениями размещен по ссылке:
https://podsolnuh.media/documents/korenovsky-rayon/202304278824/

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.04.2023                                                                                 № 605

г.  Кореновск

  О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район 
от 12 февраля 2021 года  № 146 «Об утверждении Положения о порядке комплектования 

дошкольниками муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательную программу дошкольного образования муниципального образования

Кореновский район»    (с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального 
образования Кореновский район от  3 ноября 2022 года № 1679 и 24 марта 2023 года № 424)

В соответствии с федеральным законом  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении Поряд-
ка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», администрация муниципального   
образования   Кореновский   район  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 12 февраля 2021 года 
№ 146  «Об утверждении Положения о порядке комплектования дошкольниками муниципальных образовательных орга-
низаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, муниципального образования Коренов-
ский район» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования Кореновский 
район от  3 ноября 2022 года № 1679 и 24 марта 2023 года № 424) следующие изменения:

1.1. Абзац двадцать первый  подпункта 2  пункта 2.5.  Приложения к постановлению  изложить в следующей редак-
ции: 

«Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью  либо в случаях, предусмотренным законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью, имеют право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в госу-
дарственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучается  его брат  и (или сестра (полно-
родные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребенка, или дети,  родителями (законными представителями) которых являются опеку-
ны попечители этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьями 67 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».



Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

«2»     3 мая 2023 № 15 (317)
1.2. В абзацах  пятом и тридцать втором пункта 3.1 после слов  «реквизиты» дополнить словами «записи акта о ро-

ждении ребенка или ».
1.3.  В абзацах  двадцать пятом  и  пятьдесят третьем  пункта 3.1  после слов «выданное на территории Российской 

Федерации» дополнить словами «или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского состо-
яния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка».

2. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Коре-
новский район (Симоненко) опубликовать официально настоящее постановление и разместить в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский 
район. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 
1.2,1.3., которые вступают  в силу с   1 апреля 2024 года  и действует до 28 июня 2026 года. 

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования 
Кореновский район                                                                          А.Е. Дружинкин

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28.04.2023                                                                                                                 № 606

г.  Кореновск
  

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район 
от 27.09.2019 года №1301 «Об утверждении схем размещения нестационарных торговых объектов 

на территории  муниципального образования Кореновский район»  (с внесенными изменениями от 12.05.2020 
года №466, от 01.09.2020 года №916, от 17.03.2021 года №299, от 22.09.2021 года №1172, от 17.06.2022 №886, 

от 09.03.2023 №312)

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулиро-
вания торговой деятельности в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от     31 мая  2005  года  № 879-КЗ 
«О государственной политике Краснодарского края  в сфере торговой деятельности», постановлением главы (губернато-
ра) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении  Порядка разработки и утверждения органами 
местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края», а 
также Уставом муниципального образования Кореновский район, для  обеспечения единого порядка размещения неста-
ционарных торговых объектов, создания условий для обеспечения жителей муниципального образования Кореновский 
район качественными и безопасными товарами администрация муниципального образования Кореновский район  п о с 
т а н о в л я е т: 

1.Внести в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 29 сентября 2019 года 
№1301 «Об утверждении схем размещения нестационарных торговых объектов на территории  муниципального образо-
вания Кореновский район» (с внесенными изменениями от 12.05.2020 года №466, от 01.09.2020 года №916, от 17.03.2021 
года №299, от 22.09.2021 года №1172, от 17.06.2022 №886, от 09.03.2023 №312) следующие изменения:

1.1. Раздел 4 Приложения к схеме  размещения нестационарных торговых объектов на территории Кореновского 
городского поселения Кореновского района дополнить пунктом 4.25 в следующей редакции:

«

4.25
г. Кореновск, ул. Венеры 

Павленко, 65 А (район авто-
бусной остановки)

Торговый 
павильон Да 12/1

Продажа кофе, 
чая, кондитерских 

изделий Постоянно

                                                                                                                                         
1.2 Пункт 7.12 раздела 7 Приложения к схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории Коре-

новского городского поселения Кореновского района изложить в следующей редакции:
«

7.12
г. Кореновск, пересече-
ние улиц К. Маркса и 

Космонавтов

Торговый пави-
льон Да 8/1

Продажа бахчевых, 
овощей и фруктов Постоянно

1.3 Пункт 3 Приложения к схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории Журавского сельско-
го поселения Кореновского района изложить в следующей редакции:

«

3

ст. Журавская, ул. Крас-
ная, на пустыре рядом 
с домовладением по ул. 

Красной, 13

Торговая палатка Да 10/6/1 Домашний 
текстиль

Сезонно: с 01 апре-
ля по 31 октября

 
1.4 Приложение №1 к постановлению «Схема размещения нестационарных торговых объектов на территории Коре-

новского городского поселения Кореновского района» изложить в новой редакции (прилагается).»
  2. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Коре-

новский район (Симоненко)   опубликовать     официально     настоящее     постановление    и   разместить   в  информа-
ционно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  администрации  муниципального  образования  
Кореновский район».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                           А.Е. Дружинкин
    
Полный текст Постановления с приложениями размещен по ссылке:
https://podsolnuh.media/documents/korenovsky-rayon/202304288827/

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.04.2023                                                                                                                        № 607

г.  Кореновск

Об утверждении администрацией муниципального образования Кореновский район административного 
регламента о предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за при-

смотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории
 муниципального образования Кореновский район»

В  соответствии  с  федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 
декабря 2013 года № 1460 «Об утверждении Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, посещающими образовательные организации Краснодарского края, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, и ее выплаты» (в редакции Постановлений главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 05 сентября 2016 года № 684, от 27 февраля 2018 года № 70), на основании Устава муниципаль-
ного образования Кореновский район, в целях снижения административных   барьеров   и   повышения   доступности 
муниципальных услуг», администрация муниципального образования Кореновский  район  п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить административный регламент о предоставлении муниципальной услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на 
территории муниципального образования Кореновский район» (приложение).

2.Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Коре-
новский район (Симоненко) опубликовать     официально     настоящее     постановление    и   разместить   в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  администрации  муниципального  образования  
Кореновский район».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муници-
пального образования Кореновский район Ковалеву Т.Г.

4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                        А.Е. Дружинкин

Полный текст Постановления с приложениями размещен по ссылке:
https://podsolnuh.media/documents/korenovsky-rayon/202304288830/

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.04.2023                                                                                                                                                     № 608

г.  Кореновск                                                                                    

Об утверждении Положения об организации и ведении
гражданской обороны в муниципальном образовании

Кореновский район

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ О гражданской обороне", Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления Российской Федерации», Положением о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденным Указом 
Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 года № 868 "Вопросы Министерства Российской Феде-
рации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-
ствий", и Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804  "Об утверж-
дении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 
обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением главы администрации (губернато-
ра) Краснодарского края от 3 октября 2008 года № 998   «Об утверждении Положения об организации и веде-
нии гражданской обороны в Краснодарском крае» администрация муниципального образования Кореновский 
район  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской  обороны в муниципальном образовании 
Кореновский район  (прилагается). 

2. Отделу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными 
органами и межнациональным отношениям администрации муниципального образования Кореновский район 
привести нормативные правовые акты в области гражданской обороны в соответствие с утвержденным Поло-
жением об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании Кореновский район. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации  муниципального образования Кореновский 
район от 27.12.2017 г. № 1812 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны 
в муниципальном образовании Кореновский район». 

4. Управлению службы протокола и информационной политики администрации   муниципального  образо-
вания Кореновский район (Симоненко)

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципально-
го образования Кореновский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить    на заместителя главы муниципально-
го образования Кореновский район МанькоА.П.

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                       А.Е.Дружинкин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации
муниципального образования 
Кореновский район 
от 28.04.2023 № 608

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании Кореновский район

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 
28-ФЗ О гражданской обороне", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Положением о Министерстве Рос-
сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 года № 868 
"Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий", и Постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 ноября 2007 года № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября   2008 года № 687 «Об утверждении Поло-
жения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края  от 3 октября 2008 года № 998 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Краснодарском крае» определяет 
организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основ-
ные мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании Кореновский район .

1.1  Мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании Кореновский район организу-
ются и ведутся на всей территории муниципального образования в соответствии с законами и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, нормативными правовыми актами феде-
рального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской оборо-
ны, распорядительными документами руководителя гражданской обороны Краснодарского края, правовыми 
актами администрации муниципального образования Кореновский район .

1.2 Руководство гражданской обороной на территории муниципального образования Кореновский район 
осуществляет глава муниципального образовании Кореновский район, в организациях – их руководители.

Глава муниципального образования Кореновский район, руководители организаций несут персональную 
ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.

  Органами, осуществляющими управление гражданской обороной в муниципальном образовании Коре-
новский район (организациях), являются структурные подразделения (работники), уполномоченные на реше-
ние задач в области гражданской обороны (далее – структурные подразделения (работники) по гражданской 
обороне). 

Органы муниципального образования Кореновский район и организации осуществляют комплектование 
(назначение) структурных подразделений (работников) по гражданской обороне, разрабатывают и утвержда-
ют их должностные обязанности и штатное расписание.

Руководители структурных подразделений (работники) по гражданской обороне подчиняются непосред-
ственно главе муниципального образования Кореновский район .

2. Мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании Кореновский район и в организа-
циях организуются в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном обра-
зовании Кореновский район .

2.1. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении меропри-
ятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых планов, предусматрива-
ющих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций (далее - план основных мероприятий) муниципального образования Кореновский район.

План основных мероприятий муниципального образования Кореновский район разрабатывается на год 
отделом по ГО и ЧС, взаимодействию с правоохранительными органами и межнациональным отношениям 
администрации муниципального образования Кореновский район. 

Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны про-
изводится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории поселения и 
в организациях в результате применения современных средств поражения при военных   конфликтах   или  
вследствие  этих конфликтов, а  также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситу-



«3»

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

3 мая 2023 № 15 (317)
аций природного и техногенного характера.

2.2. Подготовка к ведению гражданской обороны в муниципальном образовании Кореновский район и в ор-
ганизациях Кореновского района определяется положением об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальном образовании Кореновский район (организации) и заключается в планировании мероприятий 
по защите населения (работников), материальных и культурных ценностей на территории муниципального 
образования Кореновский район (организаций района) от опасностей, возникающих при военных конфликтах 
или в следствии этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера.

Ведение гражданской обороны в муниципальном образовании Кореновский район осуществляется на ос-
нове плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования Кореновский район, а в 
организациях на основе планов гражданской обороны организаций и заключается в выполнении мероприятий 
по защите населения (работников), материальных и культурных ценностей на территории муниципального 
образования Кореновский район  (организаций) от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.

2.3. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, 
организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской 
обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в военное время. 

Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в мирное время 

осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций.

3. Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне в администрации муниципального об-
разования Кореновский район  осуществляется органом управления, силами и средствами гражданской обо-
роны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Администрации муниципального образования Кореновский район  определяет перечень организаций, обе-
спечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне местного уровня по гражданской обороне.

Администрация муниципального образования Кореновский район  в целях решения задач в области граж-
данской обороны в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создает и содержит силы, 
средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицин-
ских и иных средств, планирует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне.

3.1. По решению администрации муниципального образования Кореновский район  (организаций) могут 
создаваться спасательные службы (медицинская, инженерная, коммунально-техническая, противопожарная, 
охраны общественного порядка, защиты животных и растений, оповещения и связи, защиты культурных 
ценностей, автотранспортная, торговли и питания и другие), организация и порядок деятельности которых 
определяется создающими их органами и организациями в соответствующих положениях о спасательных 
службах.

В состав спасательной службы администрации муниципального образования Кореновский район (органи-
зации) входят органы управления, силы и средства гражданской обороны, предназначенные для проведения 
мероприятий по гражданской обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных форми-
рований и выполнения других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Вид и количество спасательных служб, создаваемых администрацией муниципального образования Ко-
реновский район и организациями, определяются на основании расчета объема и характера выполняемых в 
соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны) задач.

Положение о спасательной службе муниципального образования Кореновский район  разрабатывается 
администрацией муниципального образования Кореновский район, согласовывается с руководителем соот-
ветствующей спасательной службы и утверждается главой муниципального образования Кореновский район.

Положение о спасательной службе организации разрабатывается организацией и согласовывается с адми-
нистрацией муниципального образования Кореновский район, согласовывается с руководителем соответству-
ющей спасательной службы и утверждается руководителем организации.

3.2.  Методическое руководство созданием и обеспечением готовности сил и средств гражданской обороны 
в муниципальном образовании Кореновский район, а также контроль в этой области осуществляются Мини-
стерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), ГУ МЧС России по Краснодарскому краю.

4. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий администрацией муници-
пального образования Кореновский район и руководителями организаций заблаговременно в мирное время 
создаются эвакуационные комиссии. Эвакуационные комиссии возглавляются руководителями или замести-
телями руководителей соответствующих органов муниципального образования Кореновский район и органи-
заций. Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется положениями об эвакуационных комиссиях, 
утверждаемыми соответствующими руководителями гражданской обороны.

5. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций принимает руководитель гражданской обороны — глава муниципального образова-
ния Кореновский район и руководители организаций в отношении созданных ими сил гражданской обороны.

5.1. Руководство гражданской обороной на территории муниципального образования Кореновский район 
осуществляет глава муниципального образования Кореновский район, а в организациях — их руководители. 
Глава муниципального образования Кореновский район и руководители гражданской обороной в организаци-
ях несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне 
и защите населения (статья 11 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обо-
роне").

5.2. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной в администрации муниципального 
образования Кореновский район (организациях) является отдел по ГО и ЧС, взаимодействию с правоохра-
нительными органами и межнациональным отношениям администрации муниципального образования Коре-
новский район (структурные подразделения, работники организаций уполномоченные в области гражданской 
обороны).

Администрация муниципального образования Кореновский район и организации осуществляют комплек-
тование (назначение) структурных подразделений (работников) по гражданской обороне, разрабатывают и 
утверждают их должностные обязанности и штатное расписание.

Начальник отдела по ГО и ЧС администрации муниципального образования Кореновский район (работни-
ки предприятий уполномоченные в области гражданской обороны) подчиняется непосредственно главе муни-
ципального образования Кореновский район (руководителю предприятия).

6. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской 
обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в 
мирное и военное время, на территории Российской Федерации организуется сбор информации в области 
гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.

Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоуправления, организациями, эксплу-
атирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и 
ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и 
гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном 
порядке к категориям по гражданской обороне

Сбор и обмен информацией осуществляются ЕДДС района, а также организациями, отнесенными в уста-
новленном порядке к категориям по гражданской обороне ЕДДС района представляет информацию в ЦУКС 
по Краснодарскому краю и в дежурную часть администрации Краснодарского края, организации - в ЕДДС 
района и федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся или в 
ведении которых находятся.

7. Мероприятия по гражданской обороне на муниципальном уровне и в организациях осуществляются в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-
ными законами, нормативно правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Россий-
ской Федерации, нормативно правовыми актами МЧС России и настоящим положением.

8. Администрация муниципального образования Кореновский район, в целях решения задач в области 
гражданской обороны планируют и осуществляют следующие основные мероприятия:

8.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:
организация и подготовка населения городского и сельских поселений Кореновского района способам за-

щиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

подготовка личного состава формирований и служб муниципальных образований;

проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава фор-

мирований и служб организаций, находящихся на территории Кореновского района;
создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской 

обороне и организация их деятельности либо обеспечение курсового обучения соответствующих групп насе-
ления и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях;

пропаганда знаний в области гражданской обороны.
8.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
поддержание в состоянии постоянной готовности системы оповещения населения, осуществление ее ре-

конструкции и модернизации;
установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах 

массового пребывания людей;
комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств 

радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи информации;
сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
8.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных 

и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение работ-
ников организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, и работников организаций, обеспечи-
вающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах возможных опасностей;

подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, под-
лежащих эвакуации;

создание и организация деятельности эвакуационных органов Кореновского городского, а также подготов-
ка их личного состава.

8.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:
Сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и тех-

ническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;
разработка планов наращивания инженерной защиты территорий, отнесенных в установленном порядке к 

группам по гражданской обороне;
приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглу-

бленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;
планирование и организация строительства недостающих защитных сооружений гражданской обороны в 

военное время;
обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны, заглубленных помещени-

ях и других сооружениях подземного пространства;
накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты 

населения;
обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной 

защиты в установленные сроки.
8.5. По световой и другим видам маскировки:
определение перечня объектов, подлежащих маскировке;
разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в установленном по-

рядке к группам по гражданской обороне;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов 

материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим видам 
маскировки;

проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков террито-
рий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне.

8.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасно-
стей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера:

создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для проведения аварийно-спаса-
тельных и других неотложных работ, а также планирование их действий;

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ.

8.7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

планирование и организация основных видов первоочередного жизнеобеспечения населения;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами;
предоставление населению коммунально-бытовых услуг;
проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего насе-

ления;
проведение лечебно-эвакуационных мероприятий;
развертывание необходимой лечебной базы в безопасном районе, организация ее энерго- и водоснабжения;
оказание населению первой помощи;
определение численности населения, оставшегося без жилья;
инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определения возмож-

ности его использования для размещения пострадавшего населения;
размещение пострадавшего населения в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных учрежде-

ниях, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселение его на площади 
сохранившегося жилого фонда;

предоставление населению информационно-психологической поддержки.
8.8. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:
организация тушения пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

и в организациях, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное 
время;

заблаговременное создание запасов химических реагентов для тушения пожаров.
8.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологиче-

скому и иному заражению (загрязнению):
введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению;
совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния радиационной, химической, 

биологической обстановки, в том числе оценка степени зараженности и загрязнения продовольствия и объек-
тов окружающей среды радиоактивными, химическими и биологическими веществами.

8.10. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке 
техники и территорий:

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и рас-
творов;

создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки населения, обеззараживания зданий и 
сооружений, специальной обработки техники и территорий, подготовка их в области гражданской обороны;

организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и 
сооружений, специальной обработке техники и территорий.

8.11. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера и террористических акций:

создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области гражданской обороны;
восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения на 

маршрутах выдвижения сил гражданской обороны и эвакуации населения;
обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской обороны для проведения аварийно-спа-

сательных и других неотложных работ;
осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка в очагах поражения;
усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране органами 
внутренних дел, имущества юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране иму-

щества, оставшегося без присмотра.



«4» 3 мая 2023 № 15 (317)

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

8.12. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в во-
енное время:

обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, планирование их 
действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго-, водо-
снабжения, водоотведения и канализации;

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды;
создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезин-

фицирующих средств;
создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и ав-

тономных источников энергии, оборудования и технических средств для организации коммунального снаб-
жения населения.

8.13. По срочному захоронению трупов в военное время:
заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений;
создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения ме-

роприятий по захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;
оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;
организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработ-

ке погибших, опознанию и документированию, перевозке и захоронению погибших;
организация санитарно-эпидемиологического надзора.
8.14. По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания на-

селения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера:

создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики;

рациональное размещение объектов экономики и инфраструктуры, а также средств производства в соот-
ветствии с требованиями строительных норм и правил осуществления инженерно-технических мероприятий 
гражданской обороны;

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской 
обороны, в том числе в проектах строительства;

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах 
экономики, продолжающих работу в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств, необходимых для восстановления производственного процесса;

создание страхового фонда документации;
повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных 

средств поражения.
8.15. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:
создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;
подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение учений и тренировок по гражданской обо-

роне;
планирование действий сил гражданской обороны;
определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а также всесто-

роннее обеспечение их действий.
9. Организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют следу-

ющие основные мероприятия:
9.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:
разработка с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утверж-

денных МЧС России, программы курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а 
также работников организаций в области гражданской обороны;

осуществление курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работ-
ников организаций в области гражданской обороны;

создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки ра-
ботников организаций в области гражданской обороны;

пропаганда знаний в области гражданской обороны;
разработка программы проведения с работниками администрации муниципального образования Коренов-

ский район (учреждений и организаций) вводного инструктажа по гражданской обороне;
организация и проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работника-

ми администрации муниципального образования Кореновский район (учреждений и организаций) в течении 
первого месяца их работы;

планирование и проведение учений и тренировок по гражданской обороне.
9.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
создание и совершенствование системы оповещения работников;
создание и поддержание в состоянии готовности локальных систем оповещения организациями, эксплуа-

тирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядер-
но опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинить вред жизни и здоровью 
населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражаю-
щих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и 
гидротехнические сооружения высокой опасности;

установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах 
массового пребывания людей;

комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств 
радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи информации;

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
9.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации работников и членов их 

семей, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей, а также 
рассредоточение работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, и работников 
организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах возможных опас-
ностей;

подготовка безопасных районов для размещения работников и членов их семей, материальных и культур-
ных ценностей, подлежащих эвакуации;

разработка согласованных с органами местного самоуправления планов эвакуационных мероприятий в 
организациях, получение ордеров на занятие жилых и нежилых зданий (помещений);

создание и организация деятельности эвакуационных органов организаций, а также подготовка их личного 
состава.

9.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:
Сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и тех-

ническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в ведении организаций;
разработка планов наращивания инженерной защиты организаций, продолжающих и переносящих в безо-

пасные районы производственную деятельность в военное время;
строительство защитных сооружений гражданской обороны для работников организаций в соответствии с 

Порядком создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденным постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской»;

накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты 
для обеспечения ими работников организаций;

разработка планов выдачи и распределения средств индивидуальной защиты работникам организаций в 
установленные сроки.

9.5. По световой и другим видам маскировки:
определение перечня зданий и сооружений, подлежащих маскировке;
разработка планов осуществления комплексной маскировки организаций, являющихся вероятными целя-

ми при использовании современных средств поражения;
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов 

материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по маскировке;
проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков организа-

ций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.

9.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасно-
стей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера:

создание, оснащение и подготовка нештатных аварийно-спасательных формирований организациями, экс-
плуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные 
и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и 
гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизацион-
ных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по 
гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и организаций, обеспечивающих выпол-
нение мероприятий регионального и местного уровней по гражданской обороне отнесенными в установлен-
ном порядке к категориям по гражданской обороне; 

создание, оснащение и подготовка организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям 
по гражданской обороне и (или) продолжающими или переносящими в безопасный район производственную 
деятельность в военное время, спасательных служб (в случае принятия руководителем организации решения 
о необходимости их создания);

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения 
действий сил гражданской обороны;

создание, оснащение и подготовка нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской 
обороне, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не 
связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных аварийно-восстановительных работ.

9.7. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:
создание организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасно-

сти, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения 
чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением орга-
низаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспе-
чивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне, нештатных аварийно-спасательных формиро-
ваний по борьбе с пожарами, планирование их действий и организация взаимодействия с другими видами 
пожарной охраны;

9.8. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологиче-
скому и иному заражению (загрязнению):

организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, уста-
новления и обозначения районов (территорий), подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому, 
биологическому или иному заражению учреждениями, входящими в сеть наблюдения и лабораторного кон-
троля гражданской обороны и защиты населения;

введение режимов радиационной защиты организаций;
обеспечение сил гражданской обороны средствами радиационной, химической и биологической разведки 

и контроля;
создание организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасно-

сти, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения 
чрезвычайно высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категори-
ям по гражданской обороне, и организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской 
обороне, постов радиационного и химического наблюдения подвижных (стационарных).

9.9. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке 
техники и территорий:

создание сил гражданской обороны для проведения санитарной обработки работников, обеззараживания 
зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий организаций, отнесенных в установлен-
ном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими производственную деятельность 
в военное время, подготовка их в области гражданской обороны;

организация проведения мероприятий по санитарной обработке работников, обеззараживанию зданий и 
сооружений, специальной обработке техники и территорий организациями, отнесенными в установленном 
порядке к категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими производственную деятельность в 
военное время;

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов.
9.10. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера и террористических акций:

создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области гражданской обороны;
осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка на границах зон возможных 

сильных разрушений, радиоактивного и химического заражения (загрязнения), возможного катастрофическо-
го затопления и в очагах поражения;

усиление охраны организаций, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имущества 
юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмо-
тра.

9.11. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в во-
енное время:

обеспечение готовности коммунальных служб (аварийных, ремонтно-восстановительных формирований) 
к работе в условиях военного времени, и планирование  их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго- и во-
доснабжения и канализации;

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды;
создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезин-

фицирующих средств;
создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и ав-

тономных источников энергии, оборудования и технических средств в организациях, предоставляющих насе-
лению коммунальные услуги.

9.12. По срочному захоронению трупов в военное время:
создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения ме-

роприятий по захоронению трупов специализированными ритуальными организациями.
9.13. По обеспечению устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населе-

ния при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природ-
ного и техногенного характера:

создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости 
функционирования организаций в военное время;

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской 
обороны, в том числе в проектах строительства;

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах 
экономики, продолжающих работу в военное время;

заблаговременное создание запасов материально-технических средств, 
продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для восстановления производственного 

процесса;
создание страхового фонда документации;
повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных 

средств поражения.
9.14. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:
создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;
проведение занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований, неш-

татных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных 
служб, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны в составе груп-
пировки сил гражданской обороны, создаваемой муниципальным образованием Кореновский район.

Заместитель главы
муниципального образованиях
Кореновский район         А.П.Манько



«5»

Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления МО Кореновский район

Печатное средство массовой информации органов местного
самоуправления муниципального образования Кореновский
район

Учреждено Решением Совета Муниципального Образования
Кореновский район от 27.03.2009 №936

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки,
утвержденному Постановлением главы муниципального

образования Кореновский район №1776 от 31.12.2015
Редактор Татьяна Ковалева
Ответственный за выпуск

Юндина Светлана телефон 4-71-30

Газета отпечатана: ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ “КОРЕНОВСКАЯ 
ТИПОГРАФИЯ” ООО “Редакция газеты “Каневские зори”
 (г.Кореновск, ул.Красная, 83) 
Печать офсетная.
Объем п.л. Подпись в печать по г рафику: 12.00.
Фактически: 12.00.        Заказ  284              Тираж 100

3 мая 2023 № 15 (317)

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации управление земельных и имущественных 

отношений администрации муниципального образования Кореновский район информирует о возможности предостав-
ления в собственность земельного участка, питомники, с кадастровым номером 23:12:0701003:121, площадью 12001 
кв.м, местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. По-
чтовый адрес ориентира: Краснодарский край, р-н. Кореновский, с/п. Бураковское, х. Бураковский, ул. Пролетарская. 
Участок расположен в иной зоне с особыми условиями использования территории -  зона подтопления территории х. 
Бураковский Бураковского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края при половодьях и паводках р. 
Левый Бейсужек 1% обеспеченности, реестровый номер: 23:12-6.1285 (далее — Участок).

Граждане, крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в приобретении прав на испрашиваемый Уча-
сток, питомники, в течение 30 дней со дня опубликования и размещения извещения, могут подавать заявления о наме-
рении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-продажи земельного участка (приложение №1) с 
приложением копии документа, удостоверяющего личность заявителя, либо личность представителя, а также документа, 
удостоверяющего права (полномочия)  представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (заяви-
телей) по адресу: г. Кореновск, ул. Красная, 41, управление земельных и имущественных отношений администрации 
муниципального образования Кореновский район, 2-й этаж, каб. №18, понедельник, вторник, среда – с 09.30 до 16.30, 
перерыв с 13.00 до 14.00, четверг с 08.30 до 15.30, перерыв с 12.00 до 13.00, пятница — с 09.30 до 15.30, суббота и вос-
кресенье – выходные, тел. 8(86142) 4-21-14.

Способы подачи заявления о намерении участвовать в аукционе: заявление о    намерении     участвовать    в    аук-
ционе   подается   на  бумажном носителе (с ксерокопией документа, удостоверяющего личность) непосредственно при 
личном обращении в управление земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования 
Кореновский район либо через представителя по надлежаще оформленной доверенности в установленное извещением 
время и в форме электронного документа на адрес эл.почты: zemotdel.koren@yandex.ru, подписанного электронной циф-
ровой подписью, с приложением сертификата ключа проверки электронной подписи. В случае отсутствия электронной 
цифровой подписи заявитель предоставляет в течение 2 рабочих дней с момента подачи заявления подлинные документы 
для их сверки.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка: г. Кореновск, ул. Крас-
ная, 41, управление земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования Кореновский 
район, 2-й этаж, каб. №18,  понедельник, вторник, среда – с 09.30 до 16.30, перерыв с 13.00 до 14.00, четверг с 08.30 до 
15.30, перерыв с 12.00 до 13.00, пятница — с 09.30 до 15.30, суббота и воскресенье – выходные.

Дата окончания приема заявлений – 02.06.2023 в 12.00.
      

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

 Начальнику управления земельных и
имущественных отношений
администрации муниципального
образования Кореновский район
_________________________________
от_______________________________
     (указать наименование заявителя, 
или представителя заявителя по доверенности)
__________________________________
(указать адрес, телефон (факс),электронную почту
и иные реквизиты, позволяющие осуществлять
 взаимодействие с заявителем)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о намерении участвовать в аукционе

Ознакомившись на официальном сайте www.torgi.gov.ru,  официальном сайте муниципального образования www.
korenovsk.ru, в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образо-
вания Кореновский район «ВЕСТНИК» с извещением (нужное    подчеркнуть)  о    приеме   заявлений     от      граж-
дан, крестьянско (фермерских) хозяйств    о    намерении    участвовать   в   аукционе   на     право     заключения  до-
говора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 23:12:______________ площадью ______, с целью 
_________________________

расположенный_______________________________________________________
прошу принять настоящую заявку.
ИНН ________________________  ОГРН _________________________________
 Информацию,  касающуюся моего заявления,  выдать  следующим спосо-

бом_________________________________________________________
(посредством личного обращения; почтовым отправлением на адрес, указанный в заявлении; моему представителю)
 Подтверждаю согласие на обработку моих персональных данных.
Приложение:
 - копия паспорта (для гражданина) на  _____л. ;
 -документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением обращается 

представитель
(доверенность, копия паспорта представителя)  на  ___л.
__________________                            _______________________
   (подпись заявителя)                                      (Ф.И.О. заявителя, полностью)
__________________
             (дата)                                                    Отметка о принятии заявления
                 час. ____ мин. ___
        «_____» _________ г. № _____________

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации управление земельных и имущественных 

отношений администрации муниципального образования Кореновский район информирует о возможности предостав-
ления в собственность земельного участка, питомники, с кадастровым номером 23:12:0701003:120, площадью 12004 
кв.м, местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. По-
чтовый адрес ориентира: Краснодарский край, р-н. Кореновский, с/п. Бураковское, х. Бураковский, ул. Пролетарская. 
Участок расположен в иной зоне с особыми условиями использования территории -  зона подтопления территории х. 
Бураковский Бураковского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края при половодьях и паводках р. 
Левый Бейсужек 1% обеспеченности, реестровый номер: 23:12-6.1285 (далее — Участок).

Граждане, крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в приобретении прав на испрашиваемый Уча-
сток, питомники, в течение 30 дней со дня опубликования и размещения извещения, могут подавать заявления о наме-
рении участвовать в аукционе на право заключения договора купли-продажи земельного участка (приложение №1) с 
приложением копии документа, удостоверяющего личность заявителя, либо личность представителя, а также документа, 
удостоверяющего права (полномочия)  представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (заяви-
телей) по адресу: г. Кореновск, ул. Красная, 41, управление земельных и имущественных отношений администрации 
муниципального образования Кореновский район, 2-й этаж, каб. №18, понедельник, вторник, среда – с 09.30 до 16.30, 
перерыв с 13.00 до 14.00, четверг с 08.30 до 15.30, перерыв с 12.00 до 13.00, пятница — с 09.30 до 15.30, суббота и вос-
кресенье – выходные, тел. 8(86142) 4-21-14.

Способы подачи заявления о намерении участвовать в аукционе: заявление о    намерении     участвовать    в    аук-
ционе   подается   на  бумажном носителе (с ксерокопией документа, удостоверяющего личность) непосредственно при 
личном обращении в управление земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования 
Кореновский район либо через представителя по надлежаще оформленной доверенности в установленное извещением 
время и в форме электронного документа на адрес эл.почты: zemotdel.koren@yandex.ru, подписанного электронной циф-
ровой подписью, с приложением сертификата ключа проверки электронной подписи. В случае отсутствия электронной 
цифровой подписи заявитель предоставляет в течение 2 рабочих дней с момента подачи заявления подлинные документы 
для их сверки.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка: г. Кореновск, ул. Крас-
ная, 41, управление земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования Кореновский 
район, 2-й этаж, каб. №18,  понедельник, вторник, среда – с 09.30 до 16.30, перерыв с 13.00 до 14.00, четверг с 08.30 до 
15.30, перерыв с 12.00 до 13.00, пятница — с 09.30 до 15.30, суббота и воскресенье – выходные.

 Дата окончания приема заявлений – 02.06.2023 в 12.00.
      

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Начальнику управления земельных и
имущественных отношений
администрации муниципального
образования Кореновский район
_________________________________
от_______________________________
(указать наименование заявителя, или
 представителя заявителя по доверенности)
__________________________________
(указать адрес, телефон (факс),электронную 
почту и иные реквизиты, позволяющие осуществлять
 взаимодействие с заявителем)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о намерении участвовать в аукционе

Ознакомившись на официальном сайте www.torgi.gov.ru,  официальном сайте муниципального образования www.
korenovsk.ru, в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образо-
вания Кореновский район «ВЕСТНИК» с извещением (нужное    подчеркнуть)  о    приеме   заявлений     от      граж-
дан, крестьянско (фермерских) хозяйств    о    намерении    участвовать   в   аукционе   на     право     заключения  до-
говора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 23:12:______________ площадью ______, с целью 
_________________________

расположенный_______________________________________________________
прошу принять настоящую заявку.
ИНН ________________________  ОГРН _________________________________
 Информацию,  касающуюся моего заявления,  выдать  следующим спосо-

бом_________________________________________________________
(посредством личного обращения; почтовым отправлением на адрес, указанный в заявлении; моему представителю)
 Подтверждаю согласие на обработку моих персональных данных.
Приложение:
 - копия паспорта (для гражданина) на  _____л. ;
 -документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением обращается 

представитель
(доверенность, копия паспорта представителя)  на  ___л.
__________________                            _______________________
   (подпись заявителя)                                      (Ф.И.О. заявителя, полностью)
__________________
             (дата)                                                    Отметка о принятии заявления
                 час. ____ мин. ___
        «_____» _________ г. № _____________

ОПРОВЕРЖЕНИЯ
В Вестнике органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район №6 (308) от 15 
февраля 2023 года в ссылках к решениям Совета муниципального образования Кореновский район: 

- № 328 от 15.02.2023 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Коре-
новский район» 

- № 331 от 15.02.2023 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Кореновский район 
от 30 ноября 2022 года №286 «О бюджете муниципального образования Кореновский район на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов»(с изменениями, внесенными решением Совета муниципального образования Кореновский 
район от 28 декабря 2022 года № 313)» 

- № 342 от 15.02.2023 «О внесении изменений в генеральный план Раздольненского сельского поселения Коренов-
ского района» 

- № 343 от 15.02.2023 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Кореновский район от 
30 августа 2017 года № 275 «Об утверждении правил землепользования и застройки Новоберезанского сельского поселе-
ния Кореновского района Краснодарского края» 

- № 344 от 15.02.2023 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Кореновский район 
от 28 июня 2017 года № 248 «Об утверждении правил землепользования и застройки Сергиевского сельского поселения 
Кореновского района Краснодарского края»

слова «Постановление» читать «Решение».
В решении Совета муниципального образования Кореновский район № 341 от 15.02.2023 «О внесении изменений в 

генеральный план Новоберезанского сельского поселения Кореновского района» добавить:
«Полный текст Решения с приложениями размещен по ссылке: https://podsolnuh.media/documents/korenovsky-

rayon/202302158660/».

В Вестнике органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район №10 (312)  от 29 
марта 2023 года в ссылках к решениям Совета муниципального образования Кореновский район:

- № 360 от 29.03.2023 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Кореновский район 
от 30 ноября 2022 года № 286 «О бюджете муниципального образования Кореновский район на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета муниципального образования Кореновский 
район от 28 декабря 2022 года № 313, от 15 февраля 2023 года № 331)» 

- № 367 от 29.03.2023 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Кореновский район от 
26 октября 2016 года № 147 «Об утверждении правил землепользования и застройки Бураковского сельского поселения 
Кореновского района Краснодарского края»

- № 368 от 29.03.2023 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Кореновский район от 
29 марта 2017 года № 209 «Об утверждении правил землепользования и застройки Раздольненского сельского поселения 
Кореновского района Краснодарского края» 

слова «Постановление» читать «Решение».

В решении Совета муниципального образования Кореновский район № 361 от 15.02.2023 «О внесении изменений 
в решение Совета муниципального образования Кореновский район от 26 февраля 2019 года № 488 «Об утверждении 
Порядка предоставления социальной выплаты (стипендии) гражданам, обучающимся в медицинских образовательных 
организациях высшего, среднего профессионального образования и по программам ординатуры в высших медицинских 
образовательных организациях» добавить:

«Полный текст Решения с приложениями размещен по ссылке: https://podsolnuh.media/documents/korenovsky-
rayon/202303298724/».

В Вестнике органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район № 12 (314) 
от 13 апреля 2023 года в ссылке к решению Совета муниципального образования Кореновский район № 376 от 
13.04.2023 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Кореновский район от 30 ноября 
2022 года № 286 «О бюджете муниципального образования Кореновский район на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета муниципального образования Кореновский район от  28 
декабря 2022 года № 313, от 15 февраля 2023 года № 331, от 29 марта 2023 года № 360)» 

слова «Постановление» читать «Решение».

В Вестнике органов местного самоуправления муниципального образования Кореновский район № 14 (316) 
от 26 апреля 2023 года в ссылке к решению Совета муниципального образования Кореновский район № 381 от 
26.04.2023 «Об утверждении перечня земельных участков, расположенных на территории сельских поселений Коренов-
ского района, для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей» 

слова «Постановление» читать «Решение».


